PASQYRAT SHPJEGUESE VITI FINANCIAR 2012

Shoqeria  : “  Bajraktari  “ sh.p.k     
Adresa     Koplik , M.madhe 
Nipt          :   J 68212708 T  
Statusi     :  sh.p.k
Monedha: Leke
Periudha e raportimit Viti financiar 1 Janar- 31 Dhjetor 2012
Pasqyrat financiare jane pergatitur ne baze standarteve kombetare te kontabilitetit,mbi bazen e parimit te materialitetit. Ato sigurojne nje pasqyrim te vertete e te besueshem te performances,ndryshimeve ne pozicionet financiare dhe te fluksit te parase.Paqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e te drejtave  dhe detyrimeve te konstatuara.Cdo transaksion ekonomik eshte rregjistruar ne pasqyrat financiare ne momentin e ndikimit mbi aktivet neto te shoqerise pavaresisht qe nje moment I tille eshte shoqeruar me hyrjen dhe daljen qe shoqerojne transaksionin.
PARIMET E PERGJITHSHME
· Parimi I vijimesise ,tregon se shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e saj ne vijimesi.Qe nga fillimi I aktivitetit  dhe deri me 31.12.2012,nuk ka detyrime te ngutshme per likuidim qe te vene ne veshtersi per likuiditete,shoqerine.
· Parimi I kompensimit, aktivet dhe pasivet,te ardhurat dhe shpenzimet nuk jane kompensuar ne mes tyre.Aktivet dhe pasivet,te ardhura dhe shpenzime, jane paraqitur me vehte. 
· Parimi I qendrushmerise se metodave.Ka perdorur metoden e kostos historike ne rregjistrimet e bera gjate vitit 2012.
· Parimi I te drejtave te konstatuara pra shpenzimet dhe te ardhurat do te njihen kur ato realizohen ose ndodhin.Te gjithe shpenzimet e bera gjate gjate vitit 2012 I takojne vitit.
· Kuptushmeria,materialiteti dhe agregimi.Cdo ze material paraqitet I ndare ne pasqyrat financiare.                             Te gjithe zerat e paraqitura ne pasqyrat financiare jane paraqitur duke ju referuar parimit te materialitetit.
· Besueshmeria.Pasqyrat financiare jane te hartuara pa gabime materiale.Informacioni eshte hartuar ne perputhje me ngjarjet ekonomike te mdodhura.
· Paraqitja me besnikeri.Jane te paraqitura me besnikeri sipas SKK.
· Parimi perparesise se perbajtjes mbi formen ligjore,te drejtat e pronesise,kontrolli ligjore.Ky parim ka qene I rendesishem ne hartimin e pasqyrave financiare.Aktivet afat gjata material  jane te rregjistruar ne adrese te shoqerise sepse ajo I zoteron ato dhe I perdor.Jane ne nivele mesatare.
· Paanshmeria.Eshte zbatuar plotesisht ky parim qe eshte teper I rendesishem,pasi informacioni duhet te jete I sakte per te gjithe. 
· Parimi I maturise.Pasqyrat financiare jane te hartuara  sakte dhe shprehin natyrshem te gjithe veprimet financiare qe kane ndodhur ne shoqeri qe nga krijimi e deri me 31.12.2012.
· Parimi I plotesise.Pasqyrat financiare jane te plota ne te gjitha pasqyrat,Aktivet,Detyrimet dhe Kapitali, PASH,Cesh Flow,pasqyren e kapitalit.
Shoqeria ka perdorur metoden e rregjistrimit ne kohen e ndodhjes se ngjarjes ekonomike.Ajo ka perdorur mbajtjen e kontabilitetit me program kompjuterik,ne leke dhe valute duke konvertuar me daten e kryerjes se veprimeve.gjykojme se politikat e perdorura japin nje cmuarje te sakte te aseteve.Bazat e matjes se vleresimit gjate vitit 2012  kane qene kostoja historike.Ne hartimin e pasqyrave financiare te vitit 1 Janar-31 Dhjetor2012  metoda e perdorur per rregjistrimin e inventarit eshte ajo e kostos historike gjate vitit 2011  nuk ka ndryshim te politikave kontabel per rregjistrimin e aktiveve.                                                                               Gjate vitit 2012 nuk  ka patur vleresime te asteve.
I.Aktivet Afatshkurtra
Sipas pasqyrave financiare kemi keto te dhena:
	
	Vitet
	
	    2012
	    2011
	Ndryshimi

	I
	Aktivet afatshkurtra
	
	40.579.575
	62.030.316
	-21.450.741

	1
	Mjetet monetare
	
	7.960.981
	13.560.767
	-5.599.786

	2
	Aktivet e mbajtura per tregtim
	
	
	
	

	3
	Aktive te tjera afatshkurtra
	
	28.128.616
	40.524.729
	-12.396.113

	4
	Inventari
	
	4.489.978
	7.944.820
	-3.454.842

	5
	Parapagimet dhe shpenzimet e shtyera
	
	
	
	

	
	TOTALI
	
	40.579.575
	62.030.316
	-21.450.741







Ne llogarite e likuiditeteve me 31.12.2012  jane perfshire llogarite si me poshte:
· Banka popullore ALL                                                     572.567                  leke
· Rfs All                                                                                86.382                   leke
· Bkt all                                                                          3.246.025                   leke
· Banka popullore Euro                                                  966.109                   leke 
· Rfs e ngurtesua                                                             131.839                   leke 
· Rfs Euro 					           96.903		   leke 
· Procredit euro 				         343.595	                leke 
· Bkt All Koplik 		                                                 307.541                   leke 
· Arka 			                                              2.208.036                   leke 
· Procredit ALL 	                                                           	 1.984                   leke 
TOTALI                                                                         7.960.981                   leke
Rregjistrimi fillestar eshte bere me leke per transaksionet me leke.Ndersa per veprimet ne valute eshte bere konvertimi me kursin zyrtar me 31.12.2012.
Likuiditetet jane ulur  ne krahasim me nje vit me pare ne Shumen -5.599.786 leke kjo lidhet me shlyerjen e detyrimeve te mbartura nga vitet e kaluara.
2. Aktivet e tjera afatshkurtra  ne bilanc paraqiten me shifren 28.128.616  leke qe perfaqeson :
· Klienta per tu arketuar          27.806.249     	      Leke
· Tatim fitimi I mbipaguar              227.446             leke 
· TVSH rimburso                                  94.921	       Leke      

II. Aktivet afatgjata materiale
  Aktive afatgjate material ne bilanc paraqiten me vleren e tyre neto.
· A.A.M   vlera e tyre bruto me 31.12.2012  eshte  5.563.939   leke
· Amortizimi I akumuluar me 31.12.2012     eshte  2.050.230    leke
· Vlera e tyre neto me   31.12.2012      eshte           3.513.709   leke.


DETYRIMET DHE KAPITALI
3.HUATE DHE PARAPAGIMET
Sipas pasqyrave financiare kemi keto te dhena:
	
	Vitet
	
	           2012
	      2011
	Ndryshimi

	3.3
	Totali I Detyrimeve
	
	6.561.281
	28.948.468
	-22.387.187

	3.3.1
	Te pagueshme ndaj furnitoreve
	
	4.976.598
	28.117.943
	-23.141.345

	3.3.2
	Te pagueshme ndaj punonjesve
	
	1.433.576
	360.720
	1.072.856

	3.3.3
	Detyrime tatimore
	
	151.107
	469.805
	-318.698

	3.3.4
	Hua te tjera
	
	
	
	

	3.3.5
	Parapagime te arketuara
	
	
	
	

	
	Shuma  3.3
	
	
	
	

	3.4
	Huate afatgjata
	
	
	
	

	3.5
	Huamarrje te tjera  afatgjata
	
	
	
	

	
	              TOTALI
	
	6.561.281
	28.948.468
	-22.387.187

	
	
	
	
	
	



Ne kete rubrike  jane perfshire detyrimet te pagueshme ndaj furnitoreve.Rregjistrimi fillestar eshte bere ne momentin e lindjes se detyrimit.Jane detyrime te kerkueshme.Ka nje zbritje te ndjeshme me fillimin e vitit per  23.141.345  leke, bashkangjitur me pasqyrat shpjeguese eshte detajimi I ketij pozicioni.
Ne  rubriken te pagueshme ndaj punonjesve,perfshihen pagat e paterhequra deri me 31.12.2012 shuma te cilat jane per tu likuiduar.

Detyrimet tatimore perfaqesohen nga :       
· Kontributi ndaj sigurimeve shoqerore                leke        120.807
· TAP                                                                            leke          30.300
                 TOTALI                                                                   leke       151.107 
Detyrime te cilat kane lindur ne muajin Dhjetor 2012 dhe jane likujduar ne fillimet e ketij viti



4.KAPITALET E VETA
Sipas pasqyrave financiare kemi keto te dhena:
	
	Vitet
	
	           2012
	   2011

	5.1
	Aksione te pakices
	
	
	

	5.2
	Kap.qe I perket aksionareve  shoqeri meme
	
	
	

	5.3
	Kapitali aksionar
	
	3.227.491
	3.227.491

	5.4
	Primi I aksionit
	
	
	

	5.5
	Njesite ose aksionet e thesarit
	
	
	

	5.6
	Rezerva
	
	
	

	5.6.1
	Rezerva statuore
	
	
	

	5.6.2
	Rezerva ligjore
	
	1.548.695
	1.118.025

	5.6.3
	Rezerva te tjera
	
	30.090.025
	21.907.279

	5.7
	Fitimet e pa shperndara
	
	-
	-

	5.8
	Fitim/ Humbja e viti financiar 
	
	832.991
	8.613.416

	
	
	
	
	

	
	TOTALI
	
	35.699.202
	34.866.211



Kapitali aksionar e nenshkruar dhe I derdhur eshte   3.227.7491  leke. Pra sic e shohim nuk ka ndryshuar nga viti paraardhes 2011.Ne llogarine rezerva te tjera eshte perfshire fitimi I akumuluar nder vite per te cilin shoqeria do ta per dore ne te ardhmen .
Fitimi neto  I vitit 2012  eshte ne Shumen 832.991  leke










5.TE ARDHURAT DHE SHPENZIMET
Te ardhurat dhe shpenzimet paraqiten si me poshte:
	
	EMERTIMI
	2012
	2011
	

	1
	Shitjet neto(ndertimi) 
	5.792.450
	89.834.198
	

	
	
	
	
	

	2
	Te ardhura te tjera nga shitja e mallrave 
	5.835.602
	1.242.980
	

	
	
	
	
	

	3
	Ndryshimet ne inventarin
	
	
	

	
	
	
	
	

	4
	Materialet e konsumuara
	8.117.315
	61.786.755
	

	5
	Kostot e punes
	
	
	

	
	
	
	
	

	5.1
	Pagat e personelit
	1.451.077
	6.032.000
	

	
	
	
	
	

	5.2
	Sigurimet shoqerore dhe shendetsore
	853.620
	835.334
	

	
	
	
	
	

	6
	Amortizimi dhe zhvleresimet
	103.455
	654.290
	

	
	
	
	
	

	7
	Shpenzime te tjera
	80.620
	12.268.412
	

	
	
	
	
	

	8
	Totali I shpenzimeve
	10.606.087
	81.576.791
	

	
	
	
	
	

	9
	Fitimi apo humbja nga veprimtarite kryesore
	958.965
	9.500.387
	

	
	
	
	
	

	10
	Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesit
	
	
	

	
	
	
	
	

	11
	Te ardhurat dhe shpenzimet nga vepr.kryesore
	
	
	

	
	
	
	
	

	12
	Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga:
	
	
	

	
	
	
	
	

	12.1
	Investime te tjera financiare afatgjata
	
	
	

	
	
	
	
	

	12.2
	Interesa
	33.420
	70.075
	

	
	
	
	
	

	12.3
	Fitimet(humbja) nga kursi I kembimit
	
	
	

	
	
	
	
	

	12.4
	Te tjera financiare
	
	
	

	
	
	
	
	

	13
	Totali I te ardhurave dhe shpenzimeve financiare
	
	
	

	
	
	
	
	

	14
	Te ardhura e shpenzime te pacaktuara
	
	
	

	
	
	
	
	

	15
	Fitimet(humbja) para tatimit
	925.545
	9.570.462
	

	15.1
	Shpenzime te pazbritshme
	
	
	

	16
	Fitimi tatimor I ushtrimit
	
	
	

	16.1
	Shpenzimete tatimit mbi fitimin
	92.554
	957.046
	

	17
	Fitimi ( humbja) neto e vitit financiar
	832.991
	8.613.416
	

	
	
	
	
	



Nga analiza e pasqyres se te ardhurave dhe shpenzime rezulton se eshte mbajtur sipas Standarteve 
Kombetare te Kontabilitetit sipas natyres se shpenzimeve,
 Nga ky krahasim rezulton se struktura e shpenzimeve  ka ndryshuar.Krahasim I dy viteve rezulton qe te ardhurat nga shitja ne krahasim me vitin 2011  jane  ulur ne masen 78.269.146  leke
Te gjithe zerat e shpenzimeve jane ulur  si rezultat I realizimit te nje xhiroje me te vogel se ne vitin 2011 
Rezultati ka qene pozitiv,fitimi para tatimit ka qene ne Shumen  925.545  leke.
Detyrimet ndaj shtetit jane llogaritur dhe derdhur ne afatet kohore qe percakton ligji.


                                                                          Perfaqesuesi I Shoqerise
Isuf Bajraktari




